
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

Numero  36   Del  23-08-2023

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione  ( PIAO) 
dell'Unione del Logudoro -   Annualità 2023/2025.

L'anno  duemilaventitre, addì  ventitre del mese di agosto, alle ore 13:00, presso la sede 
istituzionale dell’Unione del Logudoro , si è riunita la Giunta dell’Unione.

Risultano presenti i Signori: 

PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri P
CARBONI MICHELE - Sindaco di Nughedu S.N. A
DUI FRANCESCO  Sindaco di Ardara P
CAMPUS FRANCO - Sindaco di Ittireddu P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Con l’intervento del Vice Segretario Dott.Ssa Ghera Silvana, accertato il numero legale degli 
intervenuti, il Presidente.  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri introduce l’argomento 
indicato in oggetto. 

Premesso che il  Presidente, nel rispetto delle vigenti disposizioni, ha disposto la convocazione della 

odierna seduta della Giunta dell’Unione  anche in modalità a distanza, ai sensi dell’articolo 17 dello 

Statuto dell’Unione del Logudoro come  modificato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 

5 del 26/04/2023, esecutivo ai sensi di legge.

Accertato, a cura del Vice Segretario, che partecipa alla seduta della Giunta dell’Unione  in modalità a 

distanza  il Sindaco di Ardara Francesco Dui e il Sindaco di Ittireddu Franco Campus , mentre il 

Presidente Marco Peralta è presente in sede .

Verificato preliminarmente, a cura del Vice Segretario, che il collegamento in videoconferenza è 

idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei partecipanti  alla seduta che intervengono in 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.36 del 23-08-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2

videoconferenza, a permettere un regolare svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i 

risultati della votazione e a consentire al Vice Segretario di distinguere chiaramente quanto viene 

dichiarato e deliberato nel corso della seduta; 

LA  GIUNTA  DELL’UNIONE

PREMESSO che:

 ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del DECRETO LEGGE N. 80/2021 e s.m.i. le pubbliche 
amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione (di seguito PIAO);

 che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N. 81/2022, “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

 che sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione N. 132/2022 emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che 
definisce il contenuto del PIAO e che lo stesso è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 7 
Settembre 2022;

ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e 
dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;

DATO ATTO che il l’Unione del Logudoro, alla data del 31 dicembre 2021 ha in organico un numero 
di dipendenti inferiore a  50, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 
12 del Conto Annuale, cd dei cedolini;

ATTESO che, sulla base delle previsioni dettate dal citato Decreto 30 giugno del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, gli enti 
con meno di 50 dipendenti sono tenuti alla adozione del PIAO in forma semplificata;

ACQUISITA la proposta del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
per la sottosezione dedicata alla prevenzione della corruzione e della trasparenza;

CONSIDERATO che:

 il piano delle azioni positive non costituisce un vincolo per il PIAO negli enti con meno di 50 
dipendenti, ma che se ne reputa necessaria l’adozione non essendo stato abrogato il divieto di 
effettuare assunzioni per le PA che non hanno provveduto alla sua adozione;

 che il piano delle performance non costituisce un vincolo per il PIAO negli enti con meno di 50 
dipendenti, ma che se ne reputa necessaria l’adozione per potere consentire l’attivazione del 
relativo ciclo secondo l’organizzazione dell’ente;

 che il Piano della Formazione del Personale non costituisce un vincolo negli enti con meno di 50 
dipendenti, ma si ritiene in ogni caso di approvarlo;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103769&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104036&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.36 del 23-08-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3

 che il Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, non 
costituisce un vincolo negli enti con meno di 50 dipendenti;

 che il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle amministrazioni con 
meno di 50 dipendenti si limita all’aggiornamento della mappatura dei processi esistente alla data 
di entrata in vigore del prima ricordato del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
emanato d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, tenendo conto, quali aree di 
rischio, quelle indicate all’art. 1, comma 16 della Legge n. 190/2012 (autorizzazione/concessione; 
contratti pubblici; concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; concorsi e prove selettive; 
processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza). Ed 
inoltre che l’aggiornamento nel triennio è previsto come vincolante solamente in presenza di fatti 
corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del 
valore pubblico;

PRESO ATTO che il l’Unione ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, con 
deliberazione dell’Assemblea dei sindaci n.8 del 30.05.2023;

RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 
programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni 
pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di 
programmazione;

ATTESO che solamente in data giugno 2022, per come in precedenza ricordato, sono stati formalizzati 
il Decreto del Presidente della Repubblica ed il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
emanato di concerto con quello dell’Economia e delle Finanze che l’articolo 6 del D.L. n. 80/2021 
considera i presupposti indispensabili per l’adozione del PIAO;

ATTESO che è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO per l’anno 2023 
ed il triennio 2023/2025, anche per evitare all’ente di incorrere nelle sanzioni previste per le 
amministrazioni inadempienti;

VISTA la nota , acquisita al prot. n.1178 del 08.08.2023 con la quale la proposta di approvazione del 
PIAO è stata trasmessa:

 a tutti i Responsabili di area e che gli stessi hanno espresso i propri pareri;

 alle associazioni ed alle organizzazioni sindacali presenti sul territorio;

 al Revisore dei conti, con particolare riferimento alla programmazione del fabbisogno del 
personale;

 al Nucleo di Valutazione con particolare riferimento al piano della performance;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Segreteria e 
dell’Area Amministrativa;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext


DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.36 del 23-08-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti;

VISTA la Determinazione dell’Area Amministrativa n.42 del 31.12.2022 di designazione del soggetto 
responsabile per il caricamento e la pubblicazione del PIAO nel portale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di approvare il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE (PIAO)  2023/2025 
dell’Unione del Logudoro, nel testo allegato;

2) Di dare mandato al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, 
sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di 
secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, 
ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021;

3) Di dare mandato al  soggetto formalmente designato quale responsabile per la  pubblicazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente 
deliberazione, sull’apposito portale del Dipartimento della Funzione Pubblica.

Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto.

Il Presidente Il  Vice Segretario
 PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri Dott.Ssa Ghera Silvana

Parere in ordine alla regolarità Regolarita' Tecnica :  Favorevole 

Addì  23-08-2023 Il Responsabile dell’ Area
Dott.ssa Ghera Silvana 

Parere in ordine alla regolarità Regolarita' contabile :  Favorevole 

Addì  22-08-2023 Il Responsabile dell’Area
Sassu Mario

Parere in ordine alla regolarità Regolarità Tecnica :  Favorevole 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext


DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.36 del 23-08-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5

Addì  22-08-2023 Il Responsabile dell’Area
Masala Angelo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


